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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o komplexním restaurování šesti uměleckých děl

na papírové podložce. Monotyp – olejomalba na papíře „Před zrcadlem“ od Aloise

Wierera. Olejomalba na masonitu „Žlutá židle“ od Jana Kotíka. Pastel na velurovém

papíře „Zátiší s vejci“ od Miloslava Holého. Pastel na papíře „1. Máj 1890“

od Viléma Kratochvíla. Kvaš na papíře „Pán Ježiš od Jána pokřtěn“. Dvě papírové

části z tapet ze státního zámku Veltrusy.

Teoretická část práce navazuje na restaurování monotypu – olejomalby

na papírové podložce od Aloise Wierera. Práce představuje ve stručnosti jeho život

a dílo a je doplněna rešerší dostupných materiálů.
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Restoration of Collection of Paintings on Paper

Annotation

The bachelor thesis deals with complex restoration of six artworks on paper.

Monotype – oil painting on paper „In front of the mirror“ by Alois Wierer. Oil painting

on masonit „The yellow chair“ by Jan Kotík. Pastel on velour paper „Stillife with

the eggs“ by Miloslav Holý. Pastel on paper „1. May 1890“ by Vilém Kratochvíl.

Gouache on paper „Lord Jesus baptized by John“. Two paper parts of wallpapers from

chateau Veltrusy.

Theoretical part of this thesis refers to restoration of monotype – oil painting

on paper support by Alois Wierer. Thesis introduces shortly his life and his work, there

is added enclosure with recherche of available materials.
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1 Úvod

Bakalářská práce podrobně dokumentuje komplexní restaurování malířských

uměleckých děl na papírových podložkách nebo jejich určených částech. Jde o soubor

šesti uměleckých děl vytvořený rozdílnými výtvarnými technikami. Cílem práce bylo

omezit u děl jejich postupnou degradaci a navrátit jim jejich estetické hodnoty.

Konkrétně se jedná o monotyp – olejomalbu na papírové podložce od Aloise

Wierera, „Před zrcadlem“, asi 1. čtvrtina 20. století ze sbírky Moravské galerie

v Brně. Tato dokumentace je doplněna teoretickou částí, která se ve stručnosti

zaměřuje na život a dílo malíře a grafika Aloise Wierera. Dále práce obsahuje rešerši

dostupných materiálů. Téma práce bylo vybráno ve vazbě na restaurování monotypu –

olejomalby na papírové podložce. Cílem práce bylo zjištění informací o tomto

pozapomenutém autorovi a časové zařazení restaurovaného díla. Teoretická část byla

konzultována s PhDr. Arnem Paříkem a Mgr. Jiřím Kašem.

Dalším objektem restaurování byla olejomalba na podložce z masonitu od Jana

Kotíka, „Žlutá židle“, z roku 1945 ze sbírky Východočeské galerie v Pardubicích.

Pastel na papírové podložce od Miloslava Holého, „Zátiší s vejci“, z roku 1949,

ze sbírky Galerie Středočeského kraje p. o. (včetně restaurování dobového ozdobného

rámu). Určená část pastelu na papírové podložce od Viléma Kratochvíla, „1. Máj

1890“, z 50. let 20. století, ze sbírky Galerie Středočeského kraje p. o. (včetně

adjustování do ozdobného rámu) ve spolupráci s Monikou Košárkovou. Kvaš

na papírové podložce z Prackova panel č. 12 s názvem „Ježiš od Jána pokřtěn“

od neznámého autora, asi z přelomu 19. a 20. století z majetku Fakulty restaurování

Univerzity Pardubice. Určené části z kombinovaných technik na papírové podložce

z panelu číslo 8.P a 11.P ze státního zámku Veltrusy, od neznámého autora,

z 18. století, restaurováno pro NPÚ Středočeského kraje.

Při restaurátorském zásahu se k jednotlivým dílům přistupovalo individuálně

na základě provedeného průzkumu a stanoveného stupně poškození. Jednotlivé kroky

byly konzultovány s vedoucím práce Josefem Čobanem akad. mal. a rest.

Práce se skládá ze sedmi samostatných částí. První část je restaurátorská

dokumentace díla „Před zrcadlem“ od A. Wierera. Následuje teoretická část

doplňující tuto dokumentaci. Dále je v práci zařazeno pět dokumentací. Kvůli snadné

orientaci je každá část doplněna na začátku obsahem. Přílohy jsou umístěny na konci

jednotlivých částí. Za dokumentacemi je umístěn závěr. Poté následuje seznam použité

literatury. Na konci práce je uveden seznam použitých zkratek.
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Prohlašuji, že jsem použila při restaurování pouze materiálů a postupů uvedených

v této restaurátorské dokumentaci. Nejsem si vědoma nových zjištění a skutečností

na restaurovaném díle, které by nebyly uvedeny v této dokumentaci.

Prohlašuji, že restaurátorský zásah byl proveden v mezích určených zadáním.

V Litomyšli dne: 15. 3. 2017

restaurovala:

Monika Peňázová,

studující IV. ročníku

ARUDP FR UPa

vedoucí práce:

Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor,

vedoucí ARUDP FR UPa
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2.1 Úvod

Předmět restaurování: „Před zrcadlem“

Inventární číslo: C13119

Autor: Wierer Alois, signováno v levém dolním rohu vyrytím do barvy „A. Wierer“

Doba vzniku: nedatováno, před 1910 (?)

Technika: monotyp – olejomalba (?) na papírové podložce, lokálně kresba rytá

do vlhké barvy

Rozměry: celkové rozměry papírové podložky max. 434 × 329 mm (v. × š.), jedná se

o nepravidelný obdélník, rozměry malby max. 370 × 285 mm (v. × š.)

Zadavatel: Moravská galerie v Brně

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb., sídlo

Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Ing. Karolem Bayerem,

děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor, vedoucí ARUDP FR UPa

Restaurovala: Monika Peňázová, studující IV. ročníku ARUDP FR UPa

Autorka chemicko-technologického průzkumu: Ing. Alena Hurtová

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 4. 1. 2017 – 15. 3. 2017
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2.2 Popis díla

2.2.1 Typologický popis

Předmětem restaurování je monotyp – olejomalba (?) s názvem „Před zrcadlem“

s lokální kresbou rytou do vlhké barvy na papírové podložce [Obr. 1]. Dílo je

signováno v levém dolním rohu vyrytím do nevytvrdlé barvy „A. Wierer“ [Obr. 2].

Doba vzniku není známá, dílo pravděpodobně vzniklo před rokem 1910.

Hlavním motivem obrazu je stará žena shlížející se v zrcadle. Nachází se tu další

dvě postavy, starý muž a mladá žena. Muž sedí v popředí a mladá žena, pravděpodobně

služebná, je na pozadí. Děj je umístěn do malé místnosti. Motiv zrcadla by mohl

symbolizovat pomíjivost života nebo marnivost.

Malba je provedena třemi barvami. První vrstva je tvořena červenohnědou barvou,

druhá tmavě hnědou barvou a třetí tvoří bílý rám. První vrstva vznikla obtištěním

lokálně nanesené monochromní červenohnědé barvy na barevný, lehce nahnědlý papír

se strukturou na povrchu (rub podložky je hladký). Přes část první vrstvy je obtištěna

lineární štětcová kresba a plošné nepravidelně silné nánosy tmavě hnědé barvy.

Do nich byla následně proryta lineární kresba, obnažující světlý povrch papírové

podložky. Plošné nánosy tmavé barvy mají na povrchu strukturu, která mohla

vzniknout buď štětcem, nebo prstem autora. Okolo výjevu s lazurní červenohnědou

imprimiturou je ledabyle štětcem provedena nepravidelná bílá linka o šířce cca

10 – 15 mm.

Na rubové straně se nachází inventární číslo [Obr. 13] a jméno autora psané

grafitovou tužkou [Obr. 10].

2.2.2 Popis stavu díla před započetím restaurátorských prací

Největším problémem díla bylo odpadávání tmavě hnědé barevné vrstvy [Obr. 3].

Především lokální robustní nánosy barvy byly destruované nepravidelně rozvětvenými

krakely. V místech jejich zmnožení a křížení byla barevná vrstva uvolněná

od nestabilizované papírové podložky v různě velkých šupinách, z nichž část již byla

odpadaná (především ve spodní části monotypu a při jeho pravém okraji). Všechny

odpadlé šupiny nebyly ztracené, některé byly nalezeny v ochranné papírové obálce


[…]


značky Kitfort Slovakia s. r. o. Jako pojivo byl použit 1% Paraloid B72 v etanolu.

Retuše částí s metálem byly provedeny pomocí metalu v tubě (Goldfinger, odstín

sovereign gold) ředěného 1% Paraloid B72 v etanolu.

7.5.16 Adjustace díla

Dílo bylo napnuté na archivní lepenku s alkalickou rezervou (2 mm) pomocí

proužků Beva 371 filmu 25 µm [Obr. 23]. Beva film byl aplikovaný po nahřátí

na 70 °C elektrickou špachtlí přes silikonový papír.

Dílo bylo vloženo do obálky vyrobené z neutrálního papíru.
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7.6 Seznam použitých materiálů

V průběhu restaurování byly použity následující materiály:

Nástroje a pomůcky:

 Čistící pryž CleanMaster (100% latexová čistící pryž, dodavatel Ceiba s.r.o.,

Praha)

 Elektrická tepelně regulovatelná špachtle (Cauter RTC 2F, Restauro technika,

Toruň)

 Klimatizační komora AVAIR

 Muzejní vysavač Bibliothekstechnik D-53113 (DYTEC, Bonn)

 Nízkotlaký perforovaný nažehlovací stůl (Restauro technika, Toruň)

 pH Meter ORION STAR A 111 (Fisher Scientific) s dotykovou elektrodou pH

ELEKTRODE BLUELINE 27pH

 Prosvětlovací stůl

 Skelná vlákna v tužce

 Sterilní vatová tyčinka k odběru stěru pro mikrobiologickou analýzu

 Tlakový lis (FR UPa)

 Ultrazvuková zvlhčovací pistole – vyvíječ páry Boneco RTC4, párový skalpel

(Restauro Technika, Toruň)

 UV lampy s trubicemi značky Philips TL – D 18 W BLB, s rubínovým sklem

360 – 380 nm

Další pomocné materiály:

 Alkalická lepenka AlphaCell antique, 2 mm (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Filtrační papíry 75 g/m2, 520 g/m2 (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Hollytex – netkaná textilie, 100 % polyester, 33 g/m2, 81 g/m2 (dodává Ceiba

s.r.o., Praha)

 Japonský papír Kouzo 39 g/m2, Mino Tengujo 9 g/m2 (dodává Ceiba s.r.o.,

Praha)
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 Kapilární textilie (Viskoza PARAPRINT OL 60)

 Lepenka papírová prokládací (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Melinex 401 – 100% polyesterová fólie, 100 µm (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Neutrální papír 90 g/m2 (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Silikonový papír (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

Použité chemikálie:

 Aceton (Penta s.r.o., Chrudim)

 Ajatin – 10 % vodný roztok (Profarma-produkt s.r.o., Jablonec nad Nisou)

 Beva 371 folie film tl. 25 µm (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Demineralizovaná voda (FR UPCE)

 Etanol (dodává Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

 Goldfinger – odstín sovereign gold (Daler-Rowney, England)

 Hladká mouka (CzechMill, Týnec nad Labem)

 Chelaton III (LACHEMA n. p. Brno, závod Neratovice)

 Klucel G – hydroxypropylcelulóza (dodává Artprotect s.r.o., Brno)

 n-Butylalkohol (dodává Penta s.r.o., Chrudim)

 Papírovina – 40 % len, 60 % bavlna (Papírna Velké Losiny)

 Paraloid B72 – kopolymer methylakrylátu a ethylmetakrylátu /akrylátová

pryskyřice/ (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Pigmenty minerální Kremer

 Pigmenty Schmincke

 Pšeničný škrob (dodává Ceiba s.r.o., Praha)

 Toluen (dodává Penta s.r.o., Chrudim)

 Tylose MH 300, MH 6000 – methylhydroxyethylcelulosa (dodává Ceiba s.r.o.,

Praha)
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 Vyzina – rybí klih z plovacího měchýře jeseterovité vyzy (dodává Artprotect

s.r.o., Brno)

 White Spirit – lakový benzín (Johnstone´s, Trigacolour a.s. Tišnov)

7.7 Podmínky a způsob uložení

Pro zachování kvality zrestaurovaného objektu je nutné zajistit odpovídající

podmínky pro uložení díla, které zabrání předčasnému znehodnocení. Všeobecně platí,

že při nižších teplotách a snížené relativní vlhkosti je uložení díla bezpečnější . 1 Změny

relativní vlhkosti a teploty by měly být pozvolné a měly by probíhat v delších

časových intervalech. 1 Nutné je zabránit náhlým výkyvům, které by neměly

přesahovat 4 % v průběhu jednoho dne, dále přímému kontaktu s vodou a objekt

umístit mimo přímé denní světlo i zdroj sálavého tepla. 1

Podle normy ISO 11799 se doporučuje objekt (papír) skladovat při relativní

vlhkosti 30–45 % s akceptovatelnou denní změnou ±3 % a při teplotě 2–18 °C ± 1. 2

Pro tento typ díla je také doporučeno nepřesáhnout hodnotu osvětlení 12 000 lx. h

za rok. 1

Doporučuji dílo deponovat při relativní vlhkosti 50 % ± 5 % / 1 den a teplotě

+18 °C ± 2 ºC / 1 den při intenzitě osvětlení max. 50 lx a osvitu menším než 50 klxh

za rok (při max. eliminaci UV). Umístit mimo přímé denní světlo a zdroje sálavého

tepla, zabránit náhlému a extrémnímu kolísání relativní vlhkosti a teploty.
