Oponentský posudek na bakalářskou práci Moniky Peňázové**„Restaurování souboru malířských uměleckých děl na papíru“**

Studentka Monika Peňázová v rámci bakalářské práce restaurovala umělecká díla vhodně vybraná s ohledem na širokou oblast malířských a tiskových technik, které musí restaurátor uměleckých děl na papíru obsáhnout.

V teoretické práci zpracovala stručně život a dílo méně známého malíře a grafika Aloise Wierera, který se ale průběžně objevuje v českých aukčních síních. Studentka zpracovala dostupné prameny přehledně, psané informace doplnila konzultacemi s odborníky a splnila tak bezesbýtku zadání teoretické práce.

Co se týká praktické části bakalářské práce, dokázala orientaci a schopnost restaurovat rozličné techniky a materiály. Všechna díla byla restaurována pečlivě s rozvahou, s důrazem na kvalitu a reverzibilitu provedených zásahů a s ohledem na autenticitu děl. Restaurátorské dokumentace jsou zpracovány podrobně, přehledně, obsahují všechny náležitosti a dostatečné množství fotografického materiálu ilustrujícího průběh prací. Jsou doplněny chemicko-technologickými průzkumy, jejichž poznatky studentka správně vyhodnotila a dokázala se jim přizpůsobit v praxi. Oceňuji, že jsou doporučené podmínky a způsob uložení zpracovány pro každé dílo s důrazem na jeho specifické potřeby nikoliv rutinně, jak se často stává.

Práce je slohově čistá, přehledně typograficky zpracovaná a gramaticky bezchybná, což je při 282 stranách skvělý výkon. Mám k práci jen drobné výtky. Studentka mohla využít většího množství literatury, např. odborné zahraniční články zabývající se tematikou restaurování technik a materiálů, s nimiž pracovala. Uváděný Ďurovič a kol., *Restaurování a konzervace archiválií a knih* je jistě velice hodnotnou knihou ojedinělou v našem prostředí, ovšem o barevných vrstvách na papíru pojednává jen velmi stručně.

Osobně dávám přednost členění kapitoly *Seznam použitých materiálů* tak, jak ho studentka uvedla v případě restaurátorské dokumentace „Pan Ježíš od Jána pokřtěn“, kde jsou od sebe odděleny nástroje a pomůcky, materiály a chemikálie. V této dokumentaci se také v úvodu objevuje častá chyba starších restaurátorských dokumentací, kdy je jako zodpovědný restaurátor uveden akad. mal Čoban.

Menší připomínku mám k malbě „Pan Ježíš od Jána pokřtěn“ z Prackovského souboru. Při malbě byla v ozdobném rámečku a v partiích svatozáří použita imitace zlata pravděpodobně mosazným práškem, obsah mědi byl potvrzen i v chemicko-technologickém průzkumu. Z rubové strany jsou viditelné stopy koroze a v UV světle se zobrazuje migrace měďnatých iontů do okolí malby. S touto informací a problematikou studentka při restaurátorském zásahu vůbec npracuje. Vzhledem k tomu, že bylo použito vodné čištění, došlo pravděpodobně i k migraci iontů do okolí, fotografie v UV rubové strany po čištění však chybí, není tedy možné změnu porovnat. Vzhledem k přijatelnému pH papírové podložky (respektive výluhu z papírové podložky) nebyla malba

odkyselena a tudíž nebyla provedena stabilizace měďnatých iontů. Pokud studentka považuje za stabilizaci měďnatých pigmentů zaklížení, měla by to v dokumentaci uvést.

Bakalářská práce svou úrovní a obsahem splňuje požadavky zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaný stupeň: **v ý b o r n ě**

Otázky:

1. Jakým způsobem probíhá degradace pigmentů s obsahem mědi na papírovém podkladu?
2. Jakým způsobem je vhodné partie s měďnatými pigmenty ošetřit a jaké je doporučeno ochranné opatření při dlouhodobém uložení takového materiálu?

V Praze dne 5. 6. 2017
MgA. Barbora Bartyzalová
Restaurátorské oddělení
Národní galerie v Praze